生二胎
冒用身份证

城事
责任编辑 刘荣燕

2014年12月1日新闻热线 61116222

■记者 程遥

“有人花钱买了一条大鱼，看上去像是保护动物，想要放生，该怎么做？”
11月28日，一市民致电本报新闻热线61116222称。
当天下午，这条被确认为国家二级保护动物的江豚，在乐清市海洋与渔业

局工作人员的帮助下，重回大海。

江豚搁浅东山南海涂
系国家二级保护动物
现已重回大海

江豚不时摆动身子。记者 程遥 摄

《从未怀孕却突然冒出个儿子》续闻 ——

这“一家人”
到底隐瞒了什么

清算公告
乐清市二十一世纪文化传播有限公司
注册号：330382000068978
经2014年11月18日股东会决议成立清算组，拟申
请注销，请债权人自接到本公司通知书之日起三十日
内，未接到通知书的自本公告之日起四十五日内，向本
公司清算组申请债权。
特此公告。
乐清市二十一世纪文化传播有限公司清算组

2014年11月28日

一、招标单位：乐清市北白象镇人民政府。
二、工程名称：乐清市北白象镇南屏社区新桥村~高

东村二级污水管网工程。
三、工程地点：乐清市北白象镇南屏社区。
四、工程概括：本工程主要是新建出户管、

DN300-400HDP管铺设，砖砌检查井等。
五、投资金额：总投资概算约198万元。
六、招标内容、范围：铺设污水管、砖砌污水检查井

等。
七、工程质量要求：合格。
八、工期要求:120日历天。
九、招标方式：公开招标。
十、报名条件：
（1）本次招标要求投标人须具备独立法人资格且须
市政工程施工总承包叁级及以上资质（特级除外）；项目
负责人须具备市政工程注册建造师二级及以上资格，技
术负责人须具备工程师及以上职称，并在人员、设备、资
金等方面具有相应的施工能力。
（2）本次招标不接受联合体投标。

十一、投标人应派公司专职人员携带以下材料（专
职人员需提供委托书、劳动合同及社保证明复印件）：
①单位介绍信；
②企业营业执照副本、企业资质证书副本、企业安

全生产许可证等复印件（须加盖公章）；
③企业主要负责人A类证书、项目负责人B类证

书、安全员C类证书等复印件（须加盖公章）；
④项目负责人、技术负责人、施工员、质检员证书等

复印件（须加盖公章）；
⑤以上证书复印件需带原件校对。
十二、报名时间：2014年12月4日（星期四）上午9:

00～11:00 下午13:30～16:00
十三、报名地点：乐清市北白象镇招投标中心
十四、联系人：
招标单位：胡先生 电话：61980035
代理单位：鲍先生 电话：62566125

乐清市北白象镇人民政府
乐清市北白象镇招投标中心
2014年12月1日

招标公告

一个神秘女人冒用朱女士身份证，
在温医大附二医南浦院区的VIP产房生
完孩子，却突然找不到人。孩子的亲生
父亲是谁，孩子究竟在哪里？这些问
题，都急需有关部门调查清楚。
据公安部门介绍，他们主要是调查

清楚谁是冒用朱女士身份证的人。黄华
边防派出所民警说，他们找到了在医院
办理手续的徐某，他已承认自己是冒用
者。徐某在笔录里说，他冒用身份证是
受人委托，委托人正是朱女士三舅张某
一家。“张某跟徐某的母亲相熟，通过
徐某母亲找到徐某委托徐某办理。”民

警称。
随后，民警又找来张某，张某承认

身份证是他冒用的，但仅仅是给名叫
“沙沙”的女子办理住院手续，“沙沙”
是不是孩子的生母，张某不作回答。
“这样一来，我们就没办法了。”民警
说。
民警说，因为冒用身份证是行政案

件，不能用刑侦手段去查，如果三舅不
说实话，他们就没办法继续查下去了。
11月28日，黄华边防派出所对三

舅张某出具了《行政处罚决定书》，上
面称“查明2014年9月16日16时许，

张某冒用朱某的居民身份证在温州市医
科大学附属第二医院南浦分院为‘沙
沙’（身份待查）办理入院登记手续。”
对张某进行行政拘留3日的处罚。
对于如何处理徐某和张某儿子张某

某，民警称徐某去医院出示的是自己的
身份证，而张某某参与此事的证据不充
分。“由于证据不足，暂时无法对两人
违法行为进行认定。”民警告诉记者。
至于“沙沙”是谁，民警称没有找

到人，无法认定“沙沙”身份。

本报讯（记者 叶萌）连日来正在中
央电视台少儿频道热播的动画片《天玉传
奇》吸引了不少动画迷。而这部动画片出
自虹桥姑娘陈超之手。
陈超今年30岁，高中就读于虹桥中

学，曾任该校红枫文学社社长，高中时就
在全国各级报刊发表了大量散文、小说。
从北京电影学院文学系毕业后，陈超到浙
江英冠属相文化创意有限公司任职，担创
意总监，是浙江省作家协会会员、编剧。
陈超介绍，《天玉传奇》是一部定位

颇高的长篇三维动画作品，从创作和制作
上都精益求精。陈超将故事背景定在了纷
乱动荡的五代十国，而非和平年代。
陈超介绍，属相起源于中国古典天文

学，古人在自然观察和实际应用中，将一
年分为12个月，即12地支。在生活中，
他们意识到每一个地支都需要一个符号来
替代。最终确定了我们熟悉的12种动物
作为每一个地支的形象化符号。
“确定了故事背景和角色设定后，故
事的主线也就隐约显出了轮廓。”陈超

说，12个属相人物如何在这乱世中穿针
引线将历史带入两宋文明？思考解决这一
问题的过程中，他们的故事也诞生了：传
说中，连接宇宙星辰的上古神器天灵玉因
一颗妖星的来临突然迸裂散落人间。灵玉
的失散令宇宙晃动，也使整个华夏大地四
分五裂，哀鸿遍野。为了寻找失散的灵玉
碎片，拯救万民于水火之中，12属相之
神纷纷化身人形降临大地，开始了一段可
歌可泣的寻玉之旅。

《天玉传奇》在央视少儿频道热播
编剧是虹桥姑娘陈超

链接Chengshi

■钱江晚报记者 王益敏
本报记者 程遥

据海洋与渔业局工作人员介绍，江
豚是国家二级保护动物，乐清附近海域
并不属于江豚的生活区域。“过去发现
的江豚，都是涨潮时误入乐清湾海域迷
失方向，搁浅被渔民发现。”工作人员
称，海边居民过去称江豚为“海猪娘”。

据了解，江豚在地球上已经生活了
2500万年，主要分布于长江中下游干
流以及洞庭湖和鄱阳湖等区域。到如
今，江豚数量锐减，已不足1000只，被
列入《濒危野生动植物种国际贸易公
约》，差不多已是功能性灭绝的物种。

这条江豚是五金店女老板买下的。
据女老板的朋友何先生称，11月27日
下午，东山南村附近海涂上，有渔民发
现这条搁浅的江豚，扛到岸边，被路过
的女老板花了400元买下。“当时我们
不知道是江豚，还准备弄回家杀了吃。”
何先生说。
江豚刚运送到市区五金店门口时，

引起了路人围观，一些人怀疑：“这是海
豚吧，你看多像。”
不放心的何先生等人上网百度后，

发现这条“怪鱼”不是海豚，跟江豚很

像，而且是国家保护动物。
“知道是国家保护动物后，女老板
当场决定把它放生，借来塑料盆养了一
夜，晚上还不时来看看它，生怕它扛不
过去。”何先生说。
11月28日10时许，乐清市海洋与

渔业局的工作人员赶到现场，联系了货
车和渔船，将江豚运送到南岳海域深海
区。“一二三，放！”两名工作人员抱着江
豚，将它缓缓放入海中，看着它慢慢游
去。

当天上午，记者赶到市区宁康西路
一家五金店前，发现店门口围满了人，
大家都是来一睹江豚真面目的。
江豚被安置在一个红色塑料盆里，

塑料盆大小正好能容下它的身子，它不
时地抖动着。有人抚摸它时，它不停地
摆动身体回应。
“昨天它还比较虚弱，我很担心它
过不了夜。”附近围观者告诉记者，好在

第二天江豚活泼了点，他们不停地往它
身上浇淡水。
据了解，这条江豚身长1米多，宽约

0.4米，重约25公斤，全身银灰色，没有
背鳍。它的两边鳍肢根部有些伤痕，身
体上有两道绳子的勒痕。头顶处的一个
“洞”不停地呼气，眼睛眯眯的，很是可
爱。

江豚重约25公斤

被运送到南岳深海区放生

江豚全球不足千只

根据朱女士猜测，三舅是为了包庇
他的儿子，才认下这个孩子是他生的。
“因为，一旦被证实孩子是三舅儿子生
的，他儿子工作会受到很大影响。”朱
女士说。
几天来，记者多次联系了三舅儿

子，但根据朱女士提供的电话号码，电
话那头无人接听。
朱女士说，他们也去找过张某某的

单位领导，但都遭到拒绝。几天来，记
者也多次致电张某某单位负责人，电话
一直没有接通。

朱女士说，她和家人已经屏蔽了三
舅等人的“求情”，只是希望他们跟自
己一样出来去医院做个检查，无论是
DNA鉴定还是近期生产检查都可以，以
证明清白。

近日，记者多次联系了可能涉事的
“三舅一家”，其中包括三舅、三舅儿
子、阿娟。
阿娟被朱女士称为是三舅的“儿

媳”，因为在朱女士记忆中，阿娟和三
舅的儿子张某某曾在 2011 年摆过酒
席，虽然没有领结婚证，但属于“事实
婚姻”。
11月24日，记者在阿娟工作的单

位找到了她。当时，正值下班时间，阿

娟答应：“下班后，可以聊聊这事。”
后来，阿娟改变了主意。她说，这

个事，还是让公安部门来调查吧。“其
实，我跟他们早就没有关系了。”阿娟
说。
朱女士说，她有阿娟的微信，之前

阿娟的微信头像，是她和张某某的合
影。“但这几天换了。”
就在当天晚上，记者接到了张某的

电话，他在电话中说：“两天之内我出

来讲出真相，这篇报道能否再等等？”
第二天，当记者再次致电张某“聊

真相”的时候，张某却说：“我在上
海，因为事情烦得心脏不太好，等检查
完身体后回来再说。”并希望记者的报
道“再缓缓”。
什么时候肯出来谈？电话里，三舅

给了一个期限：12月3日。

记者再次找到公安和计生部门。工
作人员说，根据种种迹象表明，这个孩
子肯定跟三舅一家有很大的关系。唯一
的方法，就是“劝通”三舅一家，说出
实情。然后再让他们带着孩子，接受亲
子鉴定，给出真相。
“但这些，都是建立在他们自愿的

基础上。”民警说，“如果他们不配合，
我们不能强制执行。”而计生部门工作
人员称，相关调查也要对方自愿配合，
才能顺利进行。
唯一受影响就是孩子的户口问题。

“如果一直没领出生证，那么这个孩子
就一直是‘黑户’，不能正常入学。”民

警称。
面对部门的解释，朱女士并不认

同：“如果这个调查一直靠当事人自愿
配合的话，那以后大家都这样先偷生孩
子，然后不配合调查，就可以规避处罚
了？”

孩子既然生出来了，计生部门就要
查是不是符合计划生育规定，如果属于
超生，就要罚款。
计生部门说，根据朱女士的举报，

孩子是“三舅儿媳”阿娟生的。可是阿
娟并不承认自己结过婚，生过孩子。
计生部门查到，阿娟以前确实跟三

舅的儿子张某某谈过恋爱，但2011年
12月因性格不合分手了，两人没领过
证。
计生部门又去阿娟的单位调查。他

们发现，阿娟在一家国企上班，虽然前
段时间换了工作地点，但上级主管的领
导没变。根据这家国企相关部门出具的

证明显示，过去半年，阿娟没请过长
假，也没旷过工，根本没时间生孩子。
计生部门说，初步调查判断，还不

能证明阿娟是这个孩子的生母。而接下
来，他们希望公安部门能找到孩子和孩
子亲生母亲，确定到底谁是冒用了朱女
士身份证。

公安部门对三舅出具《行政处罚书》

未能证明“儿媳”阿娟是孩子生母

想知道真相仍需当事人配合

三舅称“12月3日给出回应”

希望三舅一家去做DNA鉴定

根据媒体报道，2009年4月1日，致
力于鲸豚类保护的多家非政府组织，联
合宣布每年10月 24日为国际淡水豚
日，旨在提高民众对淡水豚类的保护意

识，加大政府对淡水豚类的保护力度。
江豚属共有两个物种：印度洋江豚

和窄脊江豚。窄脊江豚通常栖于咸淡水
交界的海域，也能在大小河川的下游地
带等淡水中生活。
今年10月14日，农业部发布通知

提升江豚保护级别，长江江豚按照国家
一级重点保护野生动物的保护要求，实
施最严格的保护和管理措施。这是在国
际自然保护联盟将长江江豚列为“极度
濒危”的级别后，农业部作出的最新反
应，为这一濒危物种的未来带来了希
望。

今年提升了江豚保护级别

两个月前，并没有怀孕过

的朱女士接到了计生部门的通

知，说她生了一个儿子。蹊跷

的是，孩子登记的“父亲”，是

一个朱女士从没见过的人（本
报 10月 31日、11月 12日曾报
道）。

11月28日，乐清公安部门

认定朱女士三舅张某为冒用朱

女士身份信息的人，对他行政

拘留3天。目前距离计生和公安

部门介入调查已达58天，孩子

的亲生父母是谁仍不得而知，

仍有诸多谜团期待破解。